

EKSPEDYCJA ARCHEOLOGICZNA "ŁEKRO"
Instytut Historii
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
COLLEGIUM HISTORICUM
61-809 Poznań, ul. św. Marcin 78
tel. (061) 829-47-35, fax 829-47-25
e-mail: lekno@amu.edu.pl

Łekno – Poznań, 12. 07. 2007 rok

**Szanowny Pan
Ryszard Grobelny
Prezydent Miasta Poznania
Plac Kolegiacki 17
Poznań**

Wielce Szanowny Panie Prezydencie

Przebywając na badaniach terenowych zostaliśmy bardzo poruszeni informacjami prasowymi i wiadomościami płynącymi z różnych stron świata archeologicznego odnośnie prób obsadzenia stanowiska dyrektora Muzeum Archeologicznego w Poznaniu przez osobę nie będącą archeologiem. Muzea archeologiczne, podobnie jak inne tego typu instytucje o wysokiej specjalizacji merytorycznej wymagają na takich stanowiskach osób o najwyższym przygotowaniu naukowym z danej dyscypliny. W tym przypadku wydaje się, że zwykłymi zarządzeniami administracyjnymi dąży się do obsadzenia tego stanowiska osobą, która ma zapewne duże kwalifikacje w innych dziedzinach ale na pewno nie w dziedzinie jaką jest archeologia.

Według ustawy o Muzeach jednostki te są instytucjami, których zadaniem jest gromadzenie, dokumentowanie wiedzy o przeszłości naszych ziem, zabezpieczanie konserwatorskie, a jednocześnie udostępnianie wiedzy społeczeństwu.

Muzeum Archeologiczne w Poznaniu należy do jednych z najlepszych Muzeów tego typu w Polsce, wypełniających te zadania wręcz wzorowo. Budzi też wielkie uznanie nie tylko w środowisku archeologów. Należy ono jednocześnie do jednych z nielicznych muzeów o tak bogatej tradycji historycznej, na którą składają się prace kilku pokoleń wielu wybitnych archeologów polskich, którzy kształtowali obraz archeologii polskiej oraz słynnej w całej Europie „poznańskiej szkoły archeologicznej”. Nie wolno więc dopuścić aby przez nieprzemyślane decyzje administracyjne doprowadzić do załamania tej tradycji. Co prawda obecne czasy wymagają menagerów ale mogą stanowić oni wyłącznie siłę pomocniczą w całym systemie administracyjnym takiej placówki.

Muzeum Archeologiczne w Poznaniu jest też jednostką naukowo badawczą. Od czasów starożytnych zaś, nawet w najcięższych okresach dziejowych, prawdziwa nauka, nie włączając w to tych, którzy poddawali się aktualnym trendom administracyjnym czy politycznym, zawsze była autonomiczna i apolityczna. Jej zadaniem było poszukiwanie dróg do wyjaśnienia dotychczas niewyjaśnionego, w tym przypadku wiedzy o przeszłości. Była dziedziną, z której można było korzystać, w obrębie której można było dyskutować ale nie wolno było jej narzucać własnych tymczasowych zarządzeń. Jeśli zaś te drugie elementy dochodziły do głosu prowadziło to do bardzo poważnych wypaczeń, które bardzo ostro i krytycznie były oceniane przez historię, łącznie z jej animatorami.

Znając zrozumienie i szacunek Pana Prezydenta do nauki i przeszłości żyjemy głęboką nadzieję, że nie pozwoli Pan na to aby obecne trendy jakie zawiadnęły niektórymi urzędnikami spowodowały poważne konflikty między stronami, które przede wszystkim powinny współpracować i dbać o obraz naszej nauki, przeszłości, naszego miasta i kraju. Nie wolno stawiać osób o wysokiej specjalizacji, a do takich należą pracownicy tego muzeum i obecny jego p.o. dyrektor, na równi z narzucanymi „z góry urzędnikami”. W kontekście ustawy o muzeach, skracając nieco jej wymowę, urzędy które opiekują się tego typu jednostkami powinny dbać przede wszystkim o pełne zabezpieczenie materialne tych instytucji, a nie konfliktować środowisko i społeczeństwo.

Od czasów, kiedy dyrektorem Muzeum był pan profesor Lech Krzyżaniak, na zasadzie wzajemnej umowy między Uniwersytetem a Muzeum, współpracujemy z tą instytucją. Współpraca ta zaowocowała znakomitymi rezultatami badawczymi, które odbiły się szerokim echem w Polsce i poza jej granicami. Czujemy się więc zobowiązani do zaprezentowania naszego stanowiska Panu Prezydentowi aby mógł Pan zapobiec powstałej sytuacji.

Z wyrazami szacunku

KIEROWNIK
Ekspedycji Archeologicznej „LEKNO”
Instytutu Historii UAM w Poznaniu

Andrzej Wyrwa
prof. dr hab. Andrzej M. Wyrwa

K. Inżyn
A. Pawlik
T. Karpowicz

Do wiadomości:

1. Muzeum Archeologiczne w Poznaniu
2. a/a